ESTADO DE RÒNDÔNIÀ'-
GAMARA MUNICIPAL DE CANDEIAS DO JAMARI-RO

RESÒWÇÁOÓkN^lSÓfíÉ27DÈ^NH^E2023

CRIA A COMISSÃO PROCESSANTE

constituída de 03(TRES) VEREDORES

DENTRE OS DESIMPEDIDOS. ̂
li ■ ■ • :í<. - , • ■ ■ •. ■ ■ . ".i. • ; ■ . ■ ■ ■• ^

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CANDEIAS DO JAMARI/RO, no uso de

suas atribuições legais em 'conformidade|Com o artigo 27 do Regimento interno desta
Casa de Leis e, , ' - \

/  f."
CONSIDERANDO, que na data dej26 de Junho de 2023, o cidadão JOÃO Dps SANTOS
LEANDRO, prátõcólizqu'nesta Câmara'Municipal denuncia contra ó Excelentíssimo

^  i, ^ '' ifâ
senhor Prefeito Municipal VALTEIR GERALDO GOMES DE QUEIROZ, em vikudelde

po^íveís finfrações politico:;administrativolsupQstameríteiH)Or ele praticaldàsfim
.  ãv-^- .• ■: • •- ' < ' > i ̂ & í 'Vi '' ^

exercício de sua função. / - ' ~ ^

1

1

i

I  CONSIDERANDO que iá4deríunciâ'íoferecida tem amparo'lío princípio^'da liyrq^
I  denunciabilidade popular, cujo postuladol é aplicáver ao ' processo de possível/
I  ̂ ' • i- /1 ' I ' t, ■
I  responsabilizaçâo.|3olitico administrativo dos agentes políticos;.,, .
i  ' ' ' y " ' '' 1»  . % ^ / y "d-, ' , .. , ' - ' ,

%  » ^ , .'-í ' ' » ,*

CONSIDERANDO que a na Sessão Ordinária realizada na data de 26 de.Junhof2D23 a
"  i/ ' >, t '*

denuncia foi lida e democraticamente discutida em Plenário; / . '

«

8f
â
II ■■ ,■ ■ ■■ IV. \
jf- - r . .. . .
ti
iÍl -4 ^ ,
a  '
^5 " „ ' - v' » a '
1  CONSIDERANDO que á Cârnara JVIunicipal, por 07 (sete) votos favoráveis 03(três

)ausência concluiu para validamente ser instaurado processo politico-administrativo 0
%xContra o Prefeito Múnicipal VALTEIR GERALDO GOMES DE QUEIROZ ^

^  ̂ ^ , . .x#
^  ...

CONSIDERANDO.;^qe após decidido pelo. recebiníénto da denunciaí^nâ^mesma
.. y: r'-" ^ '

sessão foi constituída a Êlii^issãOvprocessan|ie,. c O^trêsl^ereadores sorteados
dentre os desimpedidos, ps quais elegeram desde/logo o Presidente, Relator e

Membro - ,

"h 4-;. - •' .Av. Tancredo Neves, n° 1782, Bairro União - Candeias do Jamari, Rondônia 76860-000

1
í?

0

f

ESTADO DE RONDÔNIA
GAMARA MUNICIPAL DE ÇANDEIAS DO JAMARI-RO

FAZ SABER, QUE A GAMARA MUNICIPAL ,APR^ É EU ,PRESIDENTE DA MESA
DIRETORA PROMULGO A SEGUIj;(lTÉ RE^Íl|i?Ã^

/ W-''

sgxsTx-^Árt. 19 Fica cnado,a Comissão MFQcessante constituída pelos vereadores MARCOS DA
I  HORA, JUCILENE MORAES E ZíLM^R DOÍ^ÍiSIGOS, sorteadOs dentre os desimpedidos,™"
I  para deliberar acerca de possíveis infrações politico-administrativa supostamente
I  praticada pelo Excelentíssinio serihorvPrefeito Municipal VALTEIR GERALDO GOMES
I  DE QUEIROZ, conforme denuncia jarotocolizada nesta Câmara Municipal em data de 26
I  de junho,de 2023.

a
i

H

1

V-!'3

%
4

Art. 2° Por força da eleição inter;ná realizada pelos vereadores sorteados para
constituir a comissão processante, fica eleito Presidente MARCOS DA HORA, Relatora
JUCILENE MORAES e membro a vereadora ZÍLMArIdOMINGOS.

Art. 39 Esta Resolução entra ern vigbV na.dkta de sua publicação.

%

1  V-, ' • /C3 í

Candeias do Jamari-RO, 27 de junho de 2023.
.-I — _

/■>l i

FRANCISCO
5'S.

\ \

W

5EMIR DE LIMA ALMEIDA
)ENTE/CMÇJ/2023

/ ' . 42

m

- C-^ ' i' 'i

llil
M-

ÃiW

Av. Tancredo Neves, n° 1782, Bairrb.Uniãò,K^ Rondônia 76860-000